
 

Danske Patienter er paraply for patient- og pårørendeforeninger i Danmark. Danske Patienter har 27 medlemsforeninger, der repræsenterer 108 
patientforeninger og 900.000 medlemmer: Alzheimerforeningen, Amputationsforeningen, Astma-Allergi Danmark, Bedre Psykiatri, Colitis-Crohn 
Foreningen, Depressionsforeningen, Diabetesforeningen, Epilepsiforeningen, Fibromyalgi- & Smerteforeningen, Foreningen Spiseforstyrrelser og 
Selvskade, Gigtforeningen, Hjernesagen, Hjerneskadeforeningen, Hjerteforeningen, Kræftens Bekæmpelse, Lungeforeningen, Muskelsvindfonden, 
Nyreforeningen, Osteoporoseforeningen, Parkinsonforeningen, Patientforeningen Fertilitet og Tab, PolioForeningen, Scleroseforeningen, SIND, Sjældne 
Diagnoser, UlykkesPatientForeningen og Øjenforeningen. 
 

 

 

 

 

 

 

Høringssvar vedr. vejledningen ”Afmedicinering – en systematisk 
tilgang” 
 
Danske Patienter takker for muligheden for at afgive høringssvar vedr. 
DSAM’s udkast til vejledning om afmedicinering. Det er positivt, at 
vejledningen forholder sig til seponering og de specifikke udfordringer, 
der er ved at vurdere smerter hos patienter med moderat til svær 
demens – en gruppe, for hvem vejledningen er vigtig, fordi de hører 
under stort set alle de risikogrupper, som er fokus for anbefalingerne. 
Vi har en række kommentarer til, hvordan vejledningen i højere grad 
kan understøtte de specifikke udfordringer for denne patientgruppe. 
 
Der bør tilføjes mere viden om antipsykotika og smertevurdering hos 
patienter med demens i vejledningen. Desuden bør sprogbrugen 
omkring anvendelse af antipsykotisk medicin skærpes, så der f.eks. på 
side 15 ikke står ”Her kan der være en særlig opmærksomhed på 
risikolægemidler, f.eks. opioider og antipsykotika”, men ”skal”. Det er 
vigtigt at understrege, fordi udskrivelse af antipsykotika altid kræver 
grundig observation og opfølgning. 
 
Endelig savner vi et mere tydeligt fokus på vigtigheden af patient- og 
pårørendeinddragelse. I praksis er der nemlig store udfordringer 
forbundet med at sikre inddragelsen af pårørende i behandlingsvalg, 
når patienten ikke længere selv kan give samtykke. Vejledningen bør 
derfor definere de juridiske rammer for samtykke klart, jf. sundheds-
loven, som fastsætter, at ingen behandling må indledes eller fortsættes 
uden patientens informerede samtykke. Er patienten varigt inhabil, skal 
sundhedspersonalet indhente stedfortrædende samtykke fra pårørende 
eller værge. Hvis patienten ikke har disse, skal en anden, uvildig 
sundhedsperson med indsigt i området give tilsagn om behandling. 
 
Vi henviser til Alzheimerforeningens høringssvar for mere detaljerede 
bemærkninger. 
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